ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Егорьевск Московской области 19 июня 2019 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Голубевой Л.М.,

с участием: помощника Егорьевского городского прокурора Мелёхиной С.С., старшего помощника Егорьевского городского прокурора Петровой О.Н.

подсудимого: ФИО11

защитника адвоката Гришиной О.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Смирновой У.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО12, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ

установил:

Подсудимый ФИО12 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 51 минуты до 10 часов 43 минут, ФИО3, выступая в роли «покупателя наркотического средства» при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в точно неустановленном месте 

<

адрес>, через сайт социальной сети «

<

данные изъяты>», связалась с подсудимым ФИО12, с которым договорилась о покупке у последнего за 1000 рублей наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>). Затем, подсудимый ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 26 минут до 13 часов 27 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения, в точно неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью приобретения наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>) и дальнейшего незаконного сбыта его ФИО3, связался с неустановленным следствием лицом, с которым договорился о покупке у него наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>). Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут, подсудимый ФИО12, находясь у подъезда № 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>), получил в качестве оплаты от ФИО3, выступающей в роли «покупателя наркотического средства» при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка» наличные денежные средства в сумме 1000 рублей, которые в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, передал неустановленному следствием лицу, за что получил от него наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>). После этого, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, около 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО12 прибыл по предварительной договоренности с ФИО3 к подъезду № 

<

адрес>, где незаконно сбыл, передав последней, наркотическое средство гашиш 

<

данные изъяты>), массой 0,79 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», является небольшим размером наркотического средства.

Таким образом, подсудимый ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228-1 УК РФ.

Подсудимый ФИО12 виновным себя признал полностью по ч.1 ст.228.1 УК РФ, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ему написала ФИО3 в социальных сетях «

<

данные изъяты>», спрашивала, может ли он достать «гашиш», она просила о помощи еще за 2 дня до этого, уговорила его достать. У него было особое отношение к ней, и он согласился ей помочь. Он написал своему знакомому, может ли он ему помочь достать средство, тот ответил, что да сможет, только вечером. Они договорились с ФИО9 после 18 часов вечера зайти к нему. В 19 часов он пришел домой, написал ФИО12, что зайдет. Он написал ФИО3 что поможет достать «гашиш». ФИО3 написала, что бы он подходил к 12 дому 2 подъезд 2 микрорайона. ФИО3 передала ему деньги из рук в руки, одну купюру 500 рублей и пять купюр по 100 рублей, он ушел на 20 минут. Он пошёл к ФИО12, отдал ему в руки 1000 рублей за полученный гашиш, и ушел к ФИО3. Он передал ей «гашиш» из рук в руки, они зашли в подъезд, ФИО3 сказала подождать её в подъезде, что она сейчас придет, в это время его задержали сотрудники полиции между первом и вторым этажом, сопротивление он не оказывал, его доставили в отделение. Сотрудники полиции никакого давления на него не оказывали. Раскаивается, поскольку никому ранее не продавал наркотик и не занимался этим. Он принимал участие в ОРМ в отношении ФИО10 они договорились через социальные сети, оказал помощь сотрудникам полиции добровольно. В настоящее время не употребляет наркотики, устроился на работу, намерен создать нормальную семью.

Виновность подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228-1 УК РФ подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО3, которая в судебном заседании пояснила, что с ФИО12 она познакомилась в прошлом году, неприязненных отношений у неё к ФИО12 не было. Сначала переписывались «

<

данные изъяты>», потом увиделись. Она знала, что он может достать «гашиш» и списывалась с ним в социальных сетях «

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ ей предложили принять участие в ОРМ проверочная закупка, она добровольно согласилась и написала «

<

адрес>» ФИО12, может ли он достать «гашиш», в присутствии сотрудников отдела наркоконтроля. ФИО12 написал, что может достать. Они должны были с ним встретиться во втором микрорайоне около 

<

адрес> во втором подъезде между 1 и 2 этажом. ФИО12 немножко опоздал, пришел где-то около 19 часов вечера. Она передала ФИО12 деньги в сумме 1000 рублей, 500 рублей одной купюрой, а остальные 500 рублей по 100 рублей 5 купюр, которые были предварительно помечены сотрудниками ОНК, по средством копирования. ФИО12 просил подождать его минут 20, через двадцать минут он вернулся и в подъезде передал ей «гашиш» 1 грамм из рук в руки. «Гашиш» не был упакован, представлял собой коричневый комочек. Она зашла в подъезд поднялась на 4 или 5 этаж, потом зашел за ней ФИО12 и на первом этаже ФИО12 задержали сотрудники ОНК. Далее сотрудники ОНК и двое понятых вернулись к ней и изъяли у неё «Гашиш», потом все поехали в отделение. Там она расписалась в документах, у неё изъяли диктофон, запись перебросили на СД диск и отпустили. 

Показаниями свидетеля ФИО4, которая пояснила в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ её сын целый день был дома, собирался идти на собеседование, вечером около 20 часов вечера прочитал какое-то сообщение и начал собираться, она его спросила куда собрался, он сказал, что ему нужно сходить во второй микрорайон и там помочь, собрался, ушёл и пропал. Она ждала, но ФИО12 не приходил, когда ФИО12 пришел домой, видно боялся что-либо сказать. Она предложила выпить лекарство, и он сказал, что его взяли с наркотиками. ФИО3 попросила достать «гашиш», он достал у парня, с которым дружил. Она была в шоке, за ним ничего не замечала. Сын сейчас работает на предприятии «Бытпласт», дружит с ребятами из школы, он очень общительный, безотказный, всем помогает. 

Показаниями свидетеля ФИО5, который пояснил в судебном заседании, что он является оперуполномоченным в отделе наркоконтроля ОМВД России по городскому округу Егорьевск, в конце января 2019 года, поступила оперативная информация в отделение наркоконтроля о том, что молодой парень по имени ФИО12 занимается сбытом наркотического средства «гашиш». Далее была установлена ФИО3, которая была приглашена в отдел наркоконтроля и пояснила, что ей известен ФИО12, у которого можно приобрести наркотик «гашиш». Ей было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», на что она согласилась и написала соответствующее заявление. Далее были приглашены понятые, в их присутствии проведен осмотр ФИО13, при ней не обнаружено запрещающих веществ и денежных средств. Ей был вручен диктофон. Далее в служебном кабинете ФИО3 путем переписки через социальную сеть «

<

данные изъяты>» с ФИО12 договорились о встрече, где тот продаст ей наркотик «гашиш», оговоренная сумма 1000 рублей. Встреча была назначена во 

<

адрес> подъезд. В отделении наркоконтроля были помечены денежные средства 1000 рублей, путем ксерокопирования. 500 рублей одной купюрой и 500 рублей по 100 рублей 5 купюр. Далее денежные средства были вручены закупщице ФИО3, после чего они проследовали по указанному ранее адресу. Добирались на двух автомобилях, которые были досмотрены в присутствии понятых, запрещенных веществ и денежных средств не обнаружено. Около 20 часов вечера, произошла встреча ФИО12 и ФИО3, та передала ФИО12 денежные средства в размере 1000 рублей, все это снималось на видео. Далее ФИО12 ушел в дом, за ним наблюдения не производилось. Через 20-30 минут ФИО12 вернулся назад, что-то ей передал. ФИО3 подала условный знак, ранее обговоренный, что наркотическое вещество у нее. Далее ФИО12 был задержан в подъезде 

<

адрес>. ФИО3 в присутствии понятых выдала вещество растительного происхождения, пояснила, что она приобрела наркотик «гашиш» у ФИО12 за 1000 рублей. Данное вещество в присутствии понятых было упаковано в конверт. При личном досмотре ФИО12 при нем был обнаружен телефон. Далее они были доставлены в отдел. В присутствии понятых было прослушана запись с диктофона, запись была переписана на диск и составлен акт, а так же видео - запись. ФИО12 никакого сопротивления не оказывал, понимал в связи с чем, его задерживают, все пояснил, замечаний никаких от него не поступало. Далее он изъявил желание сотрудничать с органами следствия, участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» и с его участием была извлечено лицо осуществляющий сбыт наркотических средств, дело направлено в суд. Денежные средства ФИО3 передавала из рук в руки, а так же ФИО12 передавал наркотическое средство из рук в руки во 

<

данные изъяты>. 

Показаниями свидетеля ФИО6, которая пояснила, что в её производстве находилось дело в отношении ФИО12, которое возбуждалось по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, потом было переквалифицировано на ч.2 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в ходе расследования было установлено, что ФИО12 по средствам социальной сети «

<

данные изъяты>», договорился по поводу приобретения наркотического средства. Социальная сеть «

<

данные изъяты>», была взята как телекоммуникационная сеть, включая сеть интернет. В ходе предварительного расследования ФИО12 допрашивался в качестве подозреваемого, обвиняемого, добровольно давал показания. Какого- либо давления, с её стороны, на ФИО12 не оказывалось. Замечаний на протоколы не поступало. При допросах присутствовал адвокат Горохов Э.Н., ФИО12 сотрудничал со следствием, принимал участие в качестве покупателя наркотического средства, выявил лицо сбывающий наркотики. ФИО3 переписывалась с ФИО12 «

<

данные изъяты>», они не созванивались, фотографии или перевод денег через коммуникационные сети не направлялись.

Показаниями свидетеля ФИО7, который пояснил в судебном заседании, что в январе 2019 года, он являлся старшим оперуполномоченным отдела наркоконтроля ОМВД России по городскому округу Егорьевск и принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО12 Его роль - по звонку других сотрудников приехать к дому №, № и оказать содействие в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Поступил звонок от оперативных сотрудников, что данный гражданин зашел в подъезд №, №. Для встречи с покупателем ФИО3 Он подъехал к подъезду, где ФИО12 был задержан. Он присутствовал при оформлении документов и когда договаривались ФИО3 с ФИО12 о встрече по сообщениям «

<

данные изъяты>». В мероприятии ФИО3 приняла участие добровольно, ею было написано заявление. «

<

данные изъяты>» ФИО3 спросила у ФИО12 сможет тот достать «гашиш?», на что он ответил, что сможет. Какая цена и где встретятся. Место встречи установили 

<

адрес>. Денежные средства ФИО3 передавала ФИО14 из рук в руки в сумме 1000 рублей, через какое- то время ей передали наркотическое средство из рук в руки, которое она выдала, это спрессованный кусок «гашиша», пояснив, что данное вещество ею приобретено у ФИО12 ФИО12 был задержан, вину признал сразу, давление на него не оказывалось, и сопротивления он не оказывал. ФИО12 сотрудничал со следствием, изобличил лицо, которое сбывало наркотическое средство, и принимал участие в ОРМ.

Показаниями свидетеля ФИО8, который пояснил в судебном заседании, что 

в отделение наркоконтроля ОМВД России по городскому кругу Егорьевск поступила оперативная информация о том, что ФИО12 возможно причастен к сбыту «гашиша». С целью подтверждения было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО12, в качестве покупателя выступила ФИО3, которой так же было известно, что ФИО12 занимается сбытом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в отделение были приглашены понятые, в присутствии всех участников ФИО3 в социальных сетях «

<

данные изъяты>» списалась с ФИО12 и обратилась с просьбой о приобретении наркотического средства «гашиш», тот ответил, что возможно за 1000 рублей за 1 грамм наркотического средства. ФИО3 обозначила место встречи о передачи денежных средств и приобретение наркотика, это 

<

адрес>, около второго подъезда. После этого все участвующие лица остались во дворе, была осмотрена служебная машина, так же предварительно перед этим была досмотрена ФИО3, у нее не было обнаружено денежных средств и наркотиков. В присутствии понятных денежные средства были помечены в сумме 1000 рублей, одним номиналом в сумме 500 рублей, и 5 купюр по 100 рублей. Все участвующие лица проследовали к вышеуказанному адресу, где ФИО3 встретилась с ФИО12 и передала ему из рук в руки ему 1000 рублей в счет приобретения наркотика. Через некоторое время, примерно в 19 часов 45 минут ФИО12 вернулся на тоже место, велась видео-запись, так же ФИО3 был обговорен условный знак, а именно снять капюшон. Далее ФИО12 что-то передал ФИО3, она подала условный знак и проследовала во второй подъезд, где выдала наркотическое средство и диктофон. ФИО12 был задержан в подъезде между первым и вторым этажом, ФИО3, при выдачи наркотиков пояснила, что наркотическое средство «гашиш» приобрела у ФИО12 за 1000 рублей. ФИО12 не оказывал сопротивления, наоборот предоставил в ОНК информацию, оказал содействие в ОРМ «Проверочная закупка», изоблечил еще одного человека, который причастен к сбыту наркотиков. Наркотическое средство изымалось, упаковывалось.

Показаниями свидетеля ФИО1 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, где сотрудником полиции ему было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что он дал свое добровольное согласие. В служебном кабинете находилась неизвестная ему девушка, которую представили, как ФИО3, которая выступала в роли «покупателя» наркотического средства» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО12, который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. От сотрудников полиции он узнал о том, что ФИО3 через социальную сеть списалась с ФИО14 о приобретении за 1000 рублей наркотического средства «гашиш». ФИО3 добровольно выдала содержимое карманов, ничего запрещенного при ней обнаружено не было. Далее сотрудники выдали ФИО3 деньги - 2 купюры по 500 рублей, а всего 1000 рублей и пояснили, что данную сумму она передаст ФИО14 за счет приобретения у того наркотического средства «гашиш». Деньги были откопированы. ФИО3 также выдали диктофон для записи разговоров. Далее все участвующие вышли на улицу, где был досмотрен служебный автомобиль на наличие запрещенных предметов. После все проследовали к дому № во 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО3 договорилась о встрече с ФИО14. Они находились в автомобиле на стоянке поблизости и видели происходящее. На улице было темно, было уличное освещение, время было примерно около 19 часов. Заранее сотрудники пояснили ФИО3, что она должна снять капюшон с головы, чтобы они поняли, что ФИО14 передал ей наркотическое средство. На указанное место подошел парень, ФИО3 передала что-то ему и тот ушел за угол дома. Как позже ФИО3 пояснила, к ней подошел ФИО14, которому она передала деньги и тот ушел за наркотическим средством. Далее через некоторое время к тому же месту подошел тот же самый парень и что-то передал ФИО3 и та сняла капюшон с головы и они пошли в подъезд указанного дома. После чего сотрудниками было принято решение о задержании ФИО14. В подъезде указанного дома ФИО14 был задержан, при этом он никакого сопротивлении не оказывал. Со стороны сотрудников, ни какого воздействия на ФИО14 не было. После этого ФИО3 передала сотруднику кусок вещества и пояснила, что это наркотическое средство «Гашиш», которое передал ей ФИО14. Изъятое было упаковано. Также ФИО3 выдала диктофон, который был упакован. При проведении личного досмотра ФИО14, у того был обнаружен и изъят телефон с сии-картой, который был упакован. Во всех заполненных сотрудником полиции документах, он ставил свою подпись (л.д.№).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в отделении НК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, где сотрудником полиции ему было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что он дал свое добровольное согласие. В служебном кабинете ОНК были сотрудники, второй представитель общественности и девушка - ФИО3. Со слов сотрудников ОНК ФИО3 будет выступать «покупателем наркотического средства» у ФИО12, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. Сотрудники ОНК пояснили, что ФИО3 через социальную сеть списалась с ФИО14 о приобретении за 1000 рублей наркотического средства «гашиш». После этого ФИО3 выдала содержимое своей одежды, где ничего запрещенного обнаружено не было, ей выдали диктофон и 1000 рулей, купюрами по 500 рублей, которые были откопированы и на них проставлены печати и подписи. После этого все вышли во двор, где был досмотрен служебный транспорт на наличие запрещенного. После этого все проследовали по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где они встали на стоянку и видели происходящее, как ФИО3 пошла ко 2 подъезду указанного дома. Время было темное, но на улице было освещение, они видели происходящее. Сотрудники ОНК сказали ФИО3, что она должна снять капюшон со своей головы, чтобы они поняли, что ФИО14 передал ей наркотическое средство. Примерно в 19 часов к ФИО3 подошел парень, которому она передала что-то, и тот ушел за угол дома. Далее через некоторое время к тому же месту подошел тот же самый парень и что-то передал ФИО3 и та сняла капюшон с головы, и они пошли в подъезд указанного дома. Сотрудники ОНК приняли решение о задержании ФИО14 и все проследовали в подъезд, где на площадке ФИО14 был задержан. После этого ФИО3 передала сотруднику кусок вещества и пояснила, что это наркотическое средство «Гашиш», которое передал ей ФИО14, а также она пояснила, что первый раз к ней подходил ФИО14, и она ему передавала деньги за приобретение наркотического средства «гашиш». ФИО3 отдала сотрудникам ОНК диктофон. Все изъятое было упаковано в разные конверты сотрудником ОНК. При проведении личного досмотра ФИО14 был обнаружен и изъят телефон с сим-картой, который был упакован. Во всех заполненных сотрудником полиции документах, он ставил свою подпись. ФИО14 никакого сопротивления не оказывал, сразу во всем признался. Со стороны сотрудников никакого воздействия на ФИО14 оказано не было.

Виновность подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ подтверждается помимо показаний свидетелей письменными доказательствами:

Постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка», согласно которого в отношении гражданина ФИО12 по месту сбыта проведено ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства «гашиш» (л.д.№). 

Актом проверочной закупки, при проведении которой ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> были выданы денежные купюры в размере 1000 рублей и оперативный диктофон. В ходе ОРМ ФИО12 незаконно сбыл ФИО3 кусок прессованного вещества растительного происхождения за 1000 рублей. В ходе ОРМ проводились аудиозапись и видеосъемка (л.д.№).

Протоколом административного задержания, согласно которому у задержанного ФИО12 был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с сим- картой «Мегафон» (89260540664) (л.д.№).

Актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12, согласно которому обнаружено - марихуана более 50 нг/мл(л.д.№).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, внесенным в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.Масса составила 0,79 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. К справке прилагается фототаблица (л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому в ходе осмотра при помощи служебного компьютера был осуществлен выход в сеть «

<

данные изъяты>», а именно в социальную суть «

<

данные изъяты>» через логин «

<

данные изъяты>», пароль «

<

данные изъяты>», где открылась страница на имя «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>.

Имеется переписка за ДД.ММ.ГГГГ с «ФИО3», которая в действительности ФИО3, а именно: ФИО3 просит ФИО14 достать для неё гашиш.

Также имеется переписка за ДД.ММ.ГГГГ с «

<

данные изъяты>», со слов участвующего в осмотре ФИО12 под данным ник-неймом скрывается ФИО9, а именно: ФИО14 просит ФИО9 достать для него «покурить», на что тот соглашается на вечер.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО12 пояснил, что в данных переписках речь идет о наркотическом средстве, страница принадлежит ему лично, переписки вел он лично. К протоколу прилагаются скриншоты (л.д.№).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому объектами осмотра являются: бумажный конверт, на котором имеется надпись «сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета с сим-картой «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении административного задержания ФИО12» и подписи участвующих лиц. Осмотрен телефон «

<

данные изъяты>». Бумажный конверт, который на момент осмотра опечатан и имеется пояснительная надпись: «диск с аудиозаписью к ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ года» и подписи участвующих лиц с печатями.

При включении на компьютере диска белого цвета, имеющего маркировочное обозначение «Аудио», имеются записи (разговор между парнем ФИО12 и девушкой ФИО3 Бумажный конверт, который на момент осмотра опечатан и имеется пояснительная надпись: «диск с видеозаписью к ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ года» и подписи участвующих лиц с печатями. При включении на компьютере диска белого цвета, имеющего маркировочное обозначение «Видео», имеется видеозапись, при просмотре которой видны окна с включенным светом, при этом на записи темное время суток, виден фонарь у подъезда под козырьком. Далее к фонарю подходит человек (силуэт), к нему на встречу выходит еще один человек (силуэт), первый человек протягивает руку второму, далее второй человек снимает с головы капюшон, после оба уходят в подъезд. За кадром имеется голос «Всё, капюшон сняла». Со слов участвующего в осмотре свидетеля ФИО5 на видеозаписи изображены ФИО12, (который подходит к подъезду), и ФИО3, выступающая в роли «покупателя наркотического средства», (которая выходит ему на встречу и спустя время снимает капюшон), тем самым подавая знак о том, что получила наркотическое средство. После чего оба уходят в подъезд, где проходило задержание ФИО12 После осмотра диск упакован в бумажный конверт, скреплён подписью следователя и печатью 54/7. К протоколу прилагается фототаблица, (л.д№)

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу: телефон «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» хранится в камере хранения ОМВД России по городскому округу Егорьевск, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ хранится при уголовном деле, диск с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ хранится при уголовном деле (л.д.№).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анаша, смола каннабиса), внесенным в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса составила 0,77 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества. К заключению эксперта прилагается фототаблица, (л.д№)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства было приобщено наркотическое средство - гашиш, массой 0,72 грамма, которое хранится в камере хранения ОМВД России по городскому округу Егорьевск, (л.д.№)

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому обвиняемый ФИО12 в присутствии защитника Горохова Э.Н. указал на участок местности возле подъезда № 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном месте он встречался с ФИО3, которая ему передала деньги в сумме 1000 рублей для приобретения наркотического средства «гашиш». Далее обвиняемый ФИО12 в присутствии защитника Горохова Э.Н. указал на лестничную площадку между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном месте он передал продавцу наркотика деньги в сумме 1000 рублей и приобрел наркотическое средство «гашиш», после вернулся на первоначальное место, где передал наркотическое средство «гашиш» ФИО3. К протоколу прилагается фототаблица, (л.д.№)

Суд считает все вышеуказанные доказательства достоверными, законными, допустимыми, подтверждающими в своей совокупности выше приведёнными доказательствами виновность подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО12 подлежат переквалификации с п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ на ч. 1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО3 обращалась к ФИО12 посредством социальной сети в «

<

данные изъяты>» к ФИО12 с вопросом о возможности приобретения наркотического средства, после чего ФИО3 встретилась с подсудимым ФИО12 лично, передавала ему деньги на приобретение наркотического средства из рук в руки, равно как и получила от него наркотическое средство из рук в руки. Подсудимый ФИО12 приобрел наркотическое средство за деньги из рук в руки у установленного следствием лица и сбыл его ФИО3 без использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Использование социальной сети «

<

данные изъяты>» для договоренности о времени и месте встречи, количестве наркотического средства - не свидетельствует о том, что при непосредственной передачи наркотического средства использовались информационно-телекоммуникационных сети (включая «Интернет»). Объективная сторона преступления была выполнена без использованием информационно-телекоммуникационных сети (включая «Интернет»). 

Подсудимый ФИО12 совершил незаконный сбыт наркотических средств, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО12 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его роль в совершении преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО12 

<

данные изъяты>

В 

<

данные изъяты>.

На основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО12 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных лиц причастных к сбыту наркотических средств, а также признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ в отношении ФИО12 судом не установлено. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ к подсудимому ФИО12 суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

С учётом общественной опасности совершённого преступления суд назначает подсудимому ФИО12 наказание с применением требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учётом совокупности смягчающих обстоятельств, того факта, что подсудимый ФИО12 ранее не привлекалась к уголовной ответственности, имеет постоянное место регистрации и жительства, постоянное место работы, считает возможным исправление подсудимого ФИО12 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ без изоляции от общества с условным испытательным сроком, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, назначение которого суд считает нецелесообразным. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ФИО12 наказание по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без ограничения свободы.

Применить к ФИО12 ст. 73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если он в течение двухгодичного испытательного срока своим поведением докажет свое исправление, с условием ежемесячной регистрацией в государственном специализированном органе, не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО12 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства два диска с аудиозаписью и видеозаписью – хранить при уголовном деле, наркотическое средство «гашиш» – уничтожить, сотовый телефон марки «Алкатель» передать ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащимся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Федеральный судья: Л.М. Голубева